Constituentes vos / et vestros actores et procuratores tanquam in rem 
vestram propriam ad petra et retu ipsos mille morabetinos et alia debita 
predicto que nos / pro dicta dompna Elfa seu racione ipsius aut dompni 
Alvari, patris suis quondam, persolvimus cuicumque persone, ut dictum 
est.

Et ad agendum / defenderi, extiteri, replicari et ad omnes vestras 
voluntates inde penitus faciendas sine aliqua retencione quam ibi non faci-
mus / ullo modo et si est melius, ratum promittentes et firmum habere ac 
inviolabiliter observare quicquid per nos super predictis actum fuerit / ac 
si a nobis personaliter esset gestum.

Hac vero concessionem vobis facimus tali addita condicione et modo 
quod, si vos, dictus dompnus Iacobus, / decedeteris quod absit sine filio 
seu filia legitimis, predicta debita super quibus locum nostrum vobis cedi-

La relación de Jaime I de Aragón con sus hijos en los registros de cancillería (1257-1276)

179

mus devolvantur dompno Petro, frater / vestro et filio nostro ac dompne 
Teresie antedicte.

In huius etiam rei testimonium presentem paginam sigillo nostro muni-
tam vobis du/ximus concedendam.

Datum Gandie, IIIIº kalendas marcii anno Dominio Mº CCº LXXº quinto.
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1276, febrero, 27 Gandía

Jaime I asigna a Pedro de Ayerbe los cuarenta mil sueldos jaqueses que el rey había 
entregado a su ya fallecido suegro, estableciendo que dicha asignación fuera a parar a su 
hermano Jaime [de Jérica] si moría sin descendencia legítima.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 20, fol. 323v.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis dompno Petro, filio nos-
tro et dompne Taresie Egidii de Bidaure, et vestris omnis illas quadraginta 
/ millia solidos iaccenses quos nobili Iacobo de Cervaria quondam tradidi-
mus racione sponsalium vestrorum et dompne Dulcio, filie sue, nunc uxo-
ris vestre, / tempore sponsalium eorundem.

Et per nos et nostros damus, concedimus et cedimus vobis, dicto domp-
no Petro, et vestris totum plenum loco nostro et iura nostra / omnia et 
acciones et peticiones, voces, querelas ac causas reales et personales, direc-
tas, utiles sive mixtas quem que et quas habemus et habere possumus seu 
debemus / et que ad nos spectant seu spectare possunt et debent contra 
heredes et bona nobilis Iacobum de Cervaria quondam racione predicto-
rum XL millia solidorum, / ita videlicet quod ad veniente illo queri sive 
casu quo nos vel nostri ipsos quadraginta millia solidos petere et recupera-
re debemus seu debemus (ilegible) / (sou?) quem volueritis loco vestri pos-
sitis petere et petatis ac habeatis et recipiatis dictos XL millia solidos ad 
vestras omnimodas voluntates / et nos vel sucesores nostri ipsos petere 
non possimus.

Verum si forte vos, dictus Petrus, decederetis non superstiti vobis filio 
seu filia legitimo, / predicti quadraginta millia solidi ad dompnum Iaco-
bum, fratrem vestrum, filium nostrum et dicte dopne Teressie, penitus 
revertentur.

Et sic / constituimus vos, dictum dompnum Petrum, filium nostrum, in 
predictis actorem et procuratorem tanquam in rem vestram propriam ad 
petendum et recuperandum / ac recipiendum ipsos omnes (tachado: XL 
solidos) quadraginta millia solidos ad venientem tempore sive causa quo 
nos ipsos recuperare debemus ex nunc / scilicet ut ex tunc et ad agendum 
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etiam defendendum, excipiendum, replicandum et ad omnes vestras et 
vestrorum voluntates inde [penitus] / faciendis sine aliqua retencione, 
quod in predictis denariis non facimus ullo modo et sicut melius, etcetera, 
promitentes ratum et firmum [habere] / quicquid per vos in predictis 
actum fuerit ac si a nobis personaliter esset gestum.

Retinemus etiam in predictis quod si forte vos, / domnus Petrus, dece-
deretis sine filio seu filia legitimus, predicti XL millia solidos (tachado) 
devolventur ad dompno Iacobo antedicto / et suos, ut superius continetur.

In cuius rei testimonium, presentem paginam sigillo nostro communita 
vobis duximus concedendum.

Datum / Gandie, IIIIº kalendas marcii anno Domini Mº CCº LXXº 
quinto.
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1276, marzo, 13 Valencia

Jaime I convoca a Jaime de Jérica, a Pedro de Ayerbe y a la nobleza de sus dominios a 
comparecer en Valencia para hacer frente a una sublevación de los mudéjares.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 23, fols. 45-47.
Publ. hasta la cláusula de la data F. Soldevila, Pere el Gran, pp. 474-475.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etcetera, T., salutem et dilectionem.

Noveritis nos pro certo habuisse arditum quod posse sarracenorum 
crescit / in regno Valencie et alzaverunt se iam tria castra in ipso regno et 
expectant cotidie auxilium de quo sumus certi quod debet / eis venire. 
Quapropter, cum sit sensus et racio quel (sic) occurretur scintille ignis 
extinginde antequam ignis nimium accendatur, di/cimus et mandamus 
vobis et vos sicut carius possumus deprecamur quatenus ab instant[e] festo 
Paschatis Resurrectionis Domini ad unum / mensem tunc proxime ventu-
rum et completum sitis nobiscum in Valencia cum militibus vestris et 
equis, armis et apparamentis vestris / et eorum omnibus paratus servire 
nobis feudum et honorem que pro nobis tenetis et iuvare nos ad defen-
dendum regnum nostrum / Valencie contra perfidos sarracenos.

Et hoc non deficiat nec differatis aliqua racione cum magnum posset 
esse dampnum et periculum / nostrum et regni nostri si post predictam 
die nobis assignatum venire modo aliquo discretis.
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Datum Valencie, III idus marcii / anno Domini Mº CCº LXXº quinto.

(...)188.

Item, eodem die et anno fuit missa littera super eisdem domino infanti 
Petro quem (ilegible) / poterit et quod adducit talem familiam quod domi-
nus rex debeat requirari.

Item, similis littera sua missit domino infanti Iacobo.

156

1276, junio, 26 Xátiva

Jaime I declara al infante Pedro la amnistía de los mudéjares que se quedaran a 
vivir en el reino de Valencia después de haberse sublevado y la retirada de las querellas 
que el monarca tuviera contra ellos.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 22, fols. 44-44v.
Publ. huici-cabaneS, vol. VII, pp. 153-154.

Quod nos Iacobus, Dei gratia, etcetera, cum presenti carta guidamus et 
assecuramus vobis, karisimo filio nostro infanti Petro, omnes et singulos 
sarracenos / villarum et castrorum ac locorum quorumlibet reyni (sic) 
Valencie qui se nobis reddiderint nec non etiam et uxores ac filios eorum 
et omnia bona / sua ita, videlicet, quod nos aut aliquis aliis de nostri gratia 
confidens non audeat eisdem sarracenis qui se nobis reddiderint, / ut dic-
tum est, nec uxoribus ac filiis ipsorum nec aliquibus rebus suis facere vel 
infferre (sic) malum aliquod vel dampnum aut gravamen / nec eos offen-
dere vel in aliquo molestare.

Volentes etiam et concedentes vobis quod ipso sarraceni possint redire 
et stare in / domibus suis propriis et tenere ac liberare suas hereditates 
sicut consueverunt salve pariter et secure sub eisdem scilicet iuribus / 
nobis vel dominis suis prestandis que inde nobis vel suis dominis prestare 
consueverunt et sibi eisdem consuetudinibus quas / habebant et sub qui-
bus vivebant ante presentem guerram motam.

Indulgentes etiam et remittentes ac partentes eisdem / et vobis reci-
pienti pro ipsis omnem rancorem et querimoniam ac peticionem civiles et 
criminales quas contra ipsos habebamus / et habere poteramus seu debe-
bamus pro eo quia contra nos insurrexerunt vel castra aut fortitudines 
expugnarunt aut / alias contra christianos modo quolibet irrueverit, ita 

188 Figuran a continuación largas listas de destinatarios, organizados por vicarías y con 
especificación de qué mensajeros eran los que debían llevarles las citaciones.
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quod racionibus predictis non possimus ipsis sarracenis qui se vobis, ut / 
dictum est, reddiderint facere vel movere peticionem aliquam seu 
demandam sed sint inde a nobis et nostris penitus / proprio absoluti.

Predicta autem omnia et singula concedimus vobis, dicto filio nostro, 
ut superius continetur, ita videlicet / ut ipsi sarraceni qui se vobis reddide-
rint reddant et tradant vobis potenter loco nostri castra et fortitudines 
omnes / quas tenent et redrant ac stent in plano in domibus suis sicut 
consueverunt et quod dicti sarraceni exeant / de regno Valencie statim 
cum nos volueremus infra quatuor menses postquam nostrum inde 
habuerunt mandatum vel vestrum / ita tamen quod nos teneamur ipsos 
guidare cum rebus suis, tam per mare quam per terram, donec sint in 
locum salvum. /

Et nos volumus et concedimus vobis quod vos possitis dictis sarracenis 
facere super predictis cartam guidatici et securita/tis secundum formam 
predictam et ipsam securitatem quam eis prestabitis aut guidaticum facere 
observari inviolabiliter / a quibuslibet subditis nostris et vestris et 
venientes contra ipsam securitatem vel guidaticum punire prout vobis vide-
bitur ex pe/(roto).

Concedimus etiam vobis, dicto filio nostro, quod vos, donec dicti sar-
raceni exient de dicto reyno, teneats castra / que ipsi nobis loco nostri 
reddent et ob hoc ut ipsos magis salvos et securos tenere possitis et de red-
ditibus ipsorum // castrorum accipiatis vobis retinenciam necessariam eis-
dem castris et expensas omnes quas facietis in ipsis, concedentes / etiam 
vobis quod ea castra vobis aufferre non possimus donec in ipsis missioni-
bus vobis fuerit plenarie satisffactum.

Datum / Xative, VI kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXXº quarto.
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[1276], julio, 9 Alzira

Jaime I concede al infante Pedro plena potestad para administrar los castillos del rei-
no de Valencia.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 22, fol. 48.

Damus et concedimus vobis, karisimo filio nostro infanti Petro, ple-
nam licenciam et potestatem emparandi et stabiliendi / pro nobis ea cas-
tri regni Valencie quod vobis emparanda et stabilienda videbuntur et 
ponendi etiam alcaydes in eisdem qui vobis / expedire videantur prout 
hec vobis videbuntur melius expedire ad salvandum et retinendum ipsa 
castra vobis.
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Et / nos, cum presenti carta, mandamus universis alcaydis nostris ipso-
rum castrorum nostrorum qui modo ipsa castri tenere / quod ipsa castra 
vobis loco nostri tradant cum (tachado) vobis inde fuerint requisiti et pro 
vobis sicut pro nobis faciant / in predictis.

Datum Algezire, VII idus iulii anno quo supra.
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RELACIÓN DE DOCUMENTOS DIRIGIDOS 
A CADA HIJO